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Anotace

Cílem této bakalářské práce je představit Cisco IP SLA službu, její funkčnost a využiti. Jedná

se o Cisco proprietární technologii, která dokáže kontrolovat a sbírat data o funkčnosti sítě a

jejích parametrů. Existuje několik typů měření, které se dají použít na určitý typ služby, jako

například VoIP, kontrola DHCP,FTP a dalších. Tato služba dokáže monitorovat kritické

parametry jedné linky případně všech IP prvků celkové trasy. Zabývat se tedy budeme

základním využitím této technologie a unifikovaným IP SLA měřením pro zákazníky

poskytovatele služeb. Okrajově bude řešena konfigurace technologií jako MPLS, QoS a NTP.

Kličová slova: Cisco, IP SLA, Sítě, MPLS, L3 VPN, Quality of Service, Network Time

Protocol, Směrování, Traffic Engineering, VoIP, UDP, TCP, ICMP

Annotation

Title: Cisco IP SLA and its practical use

Main purpose of this Bachelor thesis is to introduce Cisco IP SLA as a service and its

functionality and usage. It`s Cisco proprietary technology, that allows to scan and collect

information about network performance and its parameters. There are several types of

measurement, that can be used for certain types of service, such as VoIP, checking of DHCP,

FTP and other services. This service can measure critical parameters of specific link or even

every IP device of the whole path. We will explain basic use of this technology and unified IP

SLA measurement for customers of the service provider. Additionally, we will deal with

MPLS, QoS and NTP configurations.
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1. Úvod

1.1. Důvod výběru tématu bakalářské práce

Jakožto zaměstnanec firmy zajištující telekomunikační služby v pozici Specialista IP sítě

mám na starosti zákazníka, jemuž poskytujeme datovou službu IP SLA pro dodržování

výkonnostních parametrů. Service Level Agreement (SLA) je běžným právním dokumentem,

který obsahuje předpokládaný rozsah a úroveň služby a také případně postihy za její

nedodržení. Dále si myslím, že měření kvality služeb má v budoucnu velký potenciál, a to

z důvodu narůstajících požadavků pro jednotlivé služby. Také dochází k neustálému rozvoji

datových sítí, dramaticky se zvyšuje jejich počet, velikost a hlavně dochází k masivnímu

nárůstu datové rychlosti. S rozšiřováním datových sítí je potřeba dodržovat určité parametry

pro jejich funkčnost a bezchybnost, aby byl spokojený, jak uživatel, tak poskytovatel služeb.

1.2. Cíl bakalářské práce

Cílem je zpracování univerzální nabídky pro vytvoření měření výkonnostních parametrů

v MPLS L3 VPN pro zákazníky poskytovatele služeb. Toto měření by mělo sloužit pro

dodržování SLA smluv a pro-aktivní řešení problému, které můžou v síti vzniknout. Dle

vyjednané smlouvy by se mělo jednat o měření parametrů jako: ztrátovost paketů, zpoždění

(per direction, round trip), jitter (per direction, positive or negative). Cílem bakalářské práce

je tedy dokázání, že Cisco proprietární řešení pro měření výkonnostních parametrů je

efektivní technologií pro monitoring úrovně SLA. Dále se budu zabývat dvěma typy měření

v dané topologii, kde jedním z nich bude měření v prioritní třídě s g.729a kodekem a druhé ve

výchozí třídě.

U čtenáře této bakalářské práce se očekává základní znalost problematiky IP SLA a

pokročilejší znalost v oblasti IP sítí jako MPLS, směrovací procesy, QoS a NTP.
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2. Cisco IP SLA

2.1. Co je Service Level Agreement (SLA)

Jedná se o smlouvu mezi poskytovatelem služby a jejím zákazníkem. Tato smlouva obsahuje

náležité parametry, které by daná služba měla splňovat. Definuje především klíčové

parametry sjednané služby, jako kvalitu a rozsah. Dále popisuje způsobem řešení poruchy,

dobu, rychlost reakce a odstranění poruchy, stanovení odpovědnosti za škody a další.

V případě nedodržení těchto parametrů dochází k porušování dané smlouvy, nejčastěji pak

dochází k finančnímu vyrovnání mezi účastníky smlouvy. [1]

2.2. Co je IP SLA

Cisco Internet Protocol (IP) Service Level Agreement (SLA) je proprietární technologie od

společnosti Cisco, která efektivně monitoruje provoz na měření výkonnosti sítě měřením

kritických parametrů (ztrátovost paketů, zpoždění jedním směrem, zpoždění round-trip) pro

komunikaci. Díky využití Cisco IP SLA, je možné, odhalit a předcházet problémům, které by

měly vliv na funkčnost a výkonnost sítě. S rostoucí popularitou hlasových a datových služeb

v síti, poskytuje tato služba nejdůležitější parametry. Zobrazení IP SLA statistik může být

pomocí protokolu SNMP, příkazové řádky a aplikaci Cisco RTTMON s MIBs. Tato

technologie může být také využita s jinými technologiemi, jako je třeba policy-based routing,

tedy změny směrování paketů v síti na základě aktuálních statistik. IP SLA bylo původně

pojmenováno a předvedeno jako Response Time Reporter (RTR) v Cisco IOS software verzi

11.2, následně RTR bylo přejmenováno na Service Assurance Agent (SAA) ve verzi 12.0(5)T.

Od verze 12.3(14)T se začal používat název IP SLA. [2]

V základní topologii, kdy měříme end to end zařízení, je zapotřebí mít jeden cisco router pro

generování paketů a hosta jako respondera. Responder v tomto případě může být jakýkoliv IP

host, který je schopný odpovědět na požadavky typu ICMP echo, požadavek na připojení TCP

a nebo HTTP GET. Pokud responder bude Cisco router, tak se nám otevírá více možností

využití IP SLA a tím pádem můžeme měřit více kritických parametrů. Pro následné sbírání a

zobrazování dat je potřeba nějaký network management system (NMS). Mnoho NMS

podporují konfiguraci IP SLA z grafického rozhraní daného nástroje. Když je IP SLA

3

nakonfigurováno, tak router sbírá výsledky jednotlivých operací a ukládá dané statistiky v

IOS RTTMON, následně pomocí SNMP NMS sbírá dané informace z MIB. [3]

IP SLA používá koncept operace. Každá operace definuje typ paketu, který router generuje,

obsahuje cílovou i zdrojovou adresu a ostatní charakteristiky paketu. Konfigurace též

obsahuje nastavení o čase, kdy má být daná operace vykonávána. Na jednom routeru může

probíhat operací stejného ale i rozdílného typu. [3]

Například můžeme zároveň monitorovat:

 DHCP službu

 DNS službu

 End-to-End dobu odezvy

SNMP

Jakékoliv IP zařízení

Server pro sbírání
výkonosti sítě

IP Síť

Měření mezi Cisco IP SLA
routery a IP zařízením

IP SLA Monitor IP SLA Responder

Obrázek 1: IP SLA monitoring[zdroj:autor]

2.3. IP SLA monitor (generátor)

Na IP SLA monitoru jsou definovány jednotlivé testy. Na základě konfigurovaných parametrů

jednotlivých testů generuje IP SLA monitor specifický provoz, analyzuje výsledky a následně

je zaznamenává pro budoucí vyhodnocení prostřednictvím CLI nebo SNMP. Jak již bylo

řečeno, IP SLA monitor může být libovolný Cisco router vybavený IOS s příslušnou sadou

funkcí podle zvolených typů testů. [4]
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Na IP SLA monitoru představuje procesorové zatížení kritický ukazatel pro přesnost

jednotlivých metrik, především přesný záznam časových značek, a proto je zde třeba klást

důraz na vhodný návrh metodiky testování, aby procesorové zatížení routeru nepřekročilo

30%. S ohledem na tuto problematiku je doporučeno pro měření mít dedikovaný router, aby

nebyl ovlivněn datový provoz ani dané měření. [4]

2.4. IP SLA responder (odpovídač)

IP SLA responder plní funkci odpovídače na testy generované IP SLA monitorem a musí být

tedy schopen reagovat podle specifikovaného typu testu, opět tedy IOS s příslušnou sadou

funkcí. IP SLA responder vkládá časové značky po přijetí a odeslání paketu do jeho payloadu

a umožňuje tak z výsledného měření eliminovat čas procesování paketu na IP SLA

responderu. U IP SLA responderu představuje procesorové zatížení také kritický parametr a

tudíž je důležité nepřekročit 30% vytížení procesu, s ohledem na toto je třeba klást důraz na

metodiku testování. [4]

Vytížení CPU 30% 60% 90%

Přesnost IP SLA Výborná Dobrá Ovlivněná
Tabulka 1: Predikce přesnosti SLA ve využití procesoru[zdroj:autor]

RTT (Round trip time) = T4 (časová značka 4) - T1 (časová značka 1) -

IP SLA responder

=T3-T2T1 T2


[…]


14 paketů od zdroje k cíli nedošlo, hodnota MOS klesla na 3,12 a hodnota ICPIF stoupla na

20.

PE1-CE1 Normální stav Zatížený stav

Parametr SLA Normal SLA Voice SLA Normal SLA Voice

RTT (avg) 17ms X 37ms X

Latency S->D 10ms X 15ms X

Latency D->S 10ms X 22ms X

Jitter S->D 12ms X 6ms X

Jitter D->S 7ms X 7ms X

Packet loss 0 X 0 X

Packet loss S->D 0 X 0 X

Packet loss D->S 0 X 0 X

MOS X X X X

IPCIF X X X X
Tabulka 11: Souhrnná tabulka měření mezi PE1-CE1[zdroj:autor]
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Naopak z měření SLA Normal mezi CE1 a CE2 jasně plyne, že nedošlo ke ztrátovosti paketů,

nicméně jak již bylo řečeno, SLA Voice je v prioritní třídě a tím pádem může nastat situace,

kdy se nám navýší latence a to se zde také stalo. Latence stoupla na průměrnou hodnotu

147ms.

PE1-PE2 Normální stav Zatížený stav

Parametr SLA Normal SLA Voice SLA Normal SLA Voice

RTT (avg) X 25ms X 60ms

Latency S->D X 7ms X 28ms

Latency D->S X 28ms X 32ms

Jitter S->D X 14ms X 5ms

Jitter D->S X 7ms X 5ms

Packet loss X 0 X 0

Packet loss S->D X 0 X 0

Packet loss D->S X 0 X 0

MOS X 4,06 X 4,03

IPCIF X 11 X 12
Tabulka 12: Souhrnná tabulka měření mezi PE1-PE2[zdroj:autor]

V obou případech vidíme, že hlasový provoz byl generován od zákazníka CE1, protože

ztrátovost i latence se rapidně zvedla od zdroje k cíli a zdroj generovaných měření je CE1.

Tímto měřením jsme tedy schopni vyhodnotit jednotlivé stavy, které můžou probíhat na dané

lince. Můžeme rozlišit v jaké QoS třídě nám vzniká problém a tím proaktivně reagovat.

CE1-CE2 Normální stav Zatížený stav

Parametr SLA Normal SLA Voice SLA Normal SLA Voice

RTT (avg) 41ms 35ms 147ms 146ms

Latency S->D 29ms 19ms 101ms 103ms

Latency D->S 12ms 16ms 47ms 44ms

Jitter S->D 7ms 8ms 9 6ms

Jitter D->S 7ms 6ms 9ms 5ms

Packet loss 0 0 0 14

Packet loss S->D 0 0 0 14

Packet loss D->S 0 0 0 0

MOS X 4,06 X 3,12

IPCIF X 11 X 20
Tabulka 13: Souhrnná tabulka měření mezi CE1-CE2[zdroj:autor]
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5. Závěr

Bakalářská práce popsala problematiku a princip měření výkonnostních parametrů za pomocí

technologie IP SLA od společnosti Cisco Systems v transportní síti postavené na přepínacím

mechanizmu MPLS s důrazem na směrování, kvalitu a přepínání v IP síti. Představila

možnosti předcházení problémům, které můžou vznikat různými změnami v páteřní

infrastruktuře, případně od třetích stran poskytovatelů služeb.

Technologie IP SLA byla popsána z teoretické i praktické části. Osvojili jsme si konfiguraci

na zařízeních této technologie. Okrajově jsme se zabývali konfigurací služeb v rámci MPLS

VPN.

Dále pojednávala o principu a metodách typu měření a vyhodnocení daných parametrů.

Z testovacích scénářů jsme zjistili, že je to velice užitečná technologie pro řešení poruch.

Také jsme viděli jednotlivé stavy chování při určitém typu provozu.

Zjistili jsme, že IP SLA je velice komplexní nástroj pro sledování sítě. Můžeme, tím sledovat

velké množství provozu, a i služeb od běžné TCP nebo UDP komunikace až po VoIP, video,

HTTP a FTP dostupnost.

Námi měřené výsledky jsou pouze laboratorní, ale pro důkaz funkčnosti dostačující.
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7. Seznam použitých zkratek

CE – Customer Edge

CLI – Command line interface

Cos – Class of service

DHCP – Dynamic Host Configuration Protocol

DLSw+ – Data-Link Switching

DNS – Domain Name System

DSCP – Differentiated services

ECN – Explicit Congestion Notification

end-to-end – označuje dvě koncová zařízení

Frame Relay – wan technologie – nástupce X.25

FTP – File Transfer Protocol

FUP – Fair Use Policy

hop-by-hop – označuje každý IP bod od zdroje k cíli

HTTP – Hyper Text Transfer Protocol

ICMP – Internet Control Message Protocol

ICPIF – The Calculated Planning Impairment Factor

ID – Identification Number

IP – Internet Protocol

Jitter – kolísání velikosti zpoždění paketů při průchodu sítí

VPN – Virutal Private Network

LTE – Long Term Evolution

MIB – Management Information Base

MOS – Mean opinion score

MPLS – Multi Protocol Label Switching

MSSQL – Microsoft Structured Query Language

mySQL – my Structured Query Language

NMS – Network Managemant System

NTP – Netowork Time Protocol

packet loss – označuje ztrátovost paketů

payload – datový obsah

PE – Provider Edge

45

per direction – označuje jeden směr

QoS – Quality of Service

round-trip – okružní cesta, označuje cestu od zdroje k cíli a od cíle ke zdroji

router – směrovač

RTR – Response Time Reporter

RTTMON – Round Trip Time Monitor

SAA – Service Assurance Agent

SLA – Service Level Agreement

SNMP – Simple Network Management Protocol

switch – přepinač

TCP – Transmission Control Protocol

threshold – označuje hranici

ToS – Type of Service

UDP – User Datagram Protocol

VoIP – Voice over Internet Protocol

Příloha č. 1
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8. Přílohy