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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je představit Cisco IP SLA službu, její funkčnost a

využiti. Autor představí principy CISCO IP SLA a navrhne jejich využití a technické řešení v rámci
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Z předloženého textu je zřejmé, že autor má v dané problematice praktické zkušenosti a v tématu se
odborně pohybuje avšak stylistická a jazyková úroveň práce není příliš dobrá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce zpracovává problematiku Cisco IP SLA a jeho využití. Práce je logicky dobře
koncipována a jasně rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části autor představuje samotné Cisco IP SLA, jeho využití pro monitoring, možnosti jeho
vyžití a obecné postupy pro konfiguraci.
V praktické části autor představuje metodiku testování nasazení IP SLA a design testovaných
topologií. V rámci technické analýzy autor představuje reálné konfigurace a výsledky testování dvou
zvolených scénářů.
Přes výše zmíněné nedostatky autor splnil vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Jaké úpravy ve vámi navržených ukázkových úlohách využití IP SLA by bylo nutné provést pro reálné
použití?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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